Diário da República, 2.a série — N.o 120 — 25 de Junho de 2007 17 751

18 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, António Maldonado Gonelha.

Aviso n.o 11 367/2007

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de Maria Guerreiro Mes-
tre, primeira-ajudante da Direcção-Geral dos Registos e do Notariado,
publicada através do aviso n.o 10 802/2001 (2.a série) no Diário da
República, n.o 202, de 31 de Agosto de 2001, em virtude de ter sido
revogado o acto que lhe concedeu a aposentação.

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de Eurico Tomás Magos,
docente da Escola Secundária Marquês de Pombal, publicada através
do aviso n.o 10 726/2006 no Diário da República, 2.a série, n.o 189,
de 29 de Setembro de 2006, em virtude de ter sido revogado o acto
que lhe concedeu a aposentação.

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de António Manuel Rosa
Martins Almeida, auxiliar administrativo da Câmara Municipal do
Porto, publicada através do aviso n.o 3487/2007 no Diário da República,
2.a série, n.o 40, de 26 de Fevereiro de 2007, em virtude de ter sido
revogado a acto que lhe concedeu a aposentação.

18 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Maldonado Gonelha.

Rectificação n.o 874/2007

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 12 774/2006 no Diário
da República, 2.a série, n.o 231, de 30 de Novembro de 2006, rectifica-se
que a publicação referente a «António Ramos» não deve ser con-
siderada sob o título «Licenças Ilimitadas ou de Longa Duração»
mas sim «Polícia de Segurança Pública».

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 9734/2007, publicado
no Diário da República, 2.a Série, n.o 104, de 30 de Maio de 2007,
rectifica-se que a p. 14 535, onde se lê «Maria Manuela Silva Cardoso
[. . . ] Agrupamento Jardins-de-Infância/Escola Prof. Galopim de Car-
valho,» deve ler-se «Maria Manuela Silva Cardoso [. . . ] Agrupamento
de Escolas de D. Fernando II, Sintra,».

18 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Maldonado Gonelha.

Direcção-Geral dos Impostos

Despacho n.o 12 966/2007

De acordo com o previsto no n.o 5 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção introduzida pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, o júri do concurso de selecção para o provimento
do cargo de chefe de divisão de Inspecção a Seguradoras e Sociedades
Financeiras (DISSF) da Direcção de Serviços de Inspecção Tributária
apresentou a proposta de nomeação de Adelino Quaresma de Macedo
Leitão como sendo o candidato que possui maior competência técnica
e aptidão para o exercício do referido cargo, correspondendo ao perfil
exigido.

Nestes termos e atento o disposto nos n.os 8 e 9 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção introduzida pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, concordo com a proposta do júri,
pelo que nomeio no cargo de chefe de divisão de Inspecção a Segu-
radoras e Sociedades Financeiras (DISSF) da Direcção de Serviços
de Inspecção Tributária, em comissão de serviço e pelo período de
três anos, o técnico economista assessor principal Adelino Quaresma
de Macedo Leitão, do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos
Impostos.

2 de Maio de 2007. — O Director-Geral, Paulo Moita de Macedo.

Currículo

1 — Identificação:

Nome — Adelino Quaresma de Macedo Leitão.
Naturalidade — Lourosa, Oliveira do Hospital.
Data de nascimento — 12 de Fevereiro de 1946.

2 — Formação académica — licenciatura em Finanças pelo Insti-
tuto Superior de Ciências Económicas e Financeiras.

3 — Categoria profissional — técnico economista assessor principal.
4 — Desempenho profissional:

2006 — chefe de divisão em regime de substituição na Divisão de
Inspecção a Seguradoras e Sociedades Financeiras da Direcção de
Serviços de Inspecção Tributária (DSIT);